ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 012/23

Processo Nº 0448/23

Ofício Nº 021/23

ATA

Aos 24 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Herlon Chenicharo Ferçura – Mat. 10/2427 – SMTDC, Gisely Lopes de Moraes –

Mat. 10/6368 – SME e Gustavo Emrich – Mat. 41/7192 – SMA, bem como a presença dos

representantes do setor requisitante, Sr. Jonas Lopes de Almeida e Sr. Anderson Ferran Mesquita;

para realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº

0448/23, da Secretaria Municipal de Educação; que trata da: “Contratação de empresa

especializada na prestação de serviço de transporte escolar, com a locação de veículos tipo

passageiro de 12 lugares, com motorista,  por KM (quilômetro) rodado,  a fim de realizar a oferta

gratuita de transporte aos alunos residentes em áreas rurais do Município de Bom Jardim-RJ, para

atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação.”. A seguinte empresa retirou o Edital de

Convocação que foi devidamente publicado na Edição nº 08 de 09/03/2023 do Diário Oficial do

Município de Bom Jardim, bem como no Jornal Extra do dia 09/03/2023, na internet

(www.bomjardim.rj.gov.br), e no quadro de avisos: JULIO MONNERAT DE LEMOS – CNPJ

42.769.268/0001-32. As seguintes empresas JULIO MONNERAT DE LEMOS e D. ANTUNES

BARBOSA TRANSPORTES E SERVIÇOS – ME compareceram para o certame. Em

conformidade com às disposições contidas no Edital, a Pregoeira e sua    equipe de apoio efetuaram

o credenciamento do interessado. A empresa JULIO MONNERAT DE LEMOS representada

por Julio Monnerat de Lemos, A empresa D. ANTUNES BARBOSA TRANSPORTES E

SERVIÇOS – ME representada por Daniel Antunes Barbosa. As empresas presentes se

enquadraram como Pequenos Negócios. A Pregoeira deixa registrado que foi aplicado o Acórdão

2.036/2022 TCU, quanto a autenticação dos documentos. Ato contínuo a Pregoeira e sua equipe de

apoio procederam à abertura do envelope de “PROPOSTA” e ao registro dos preços apresentados

pelas respectivas licitantes, sendo este o constante no “histórico” em anexo a presente Ata. Os

proponentes classificados foram convocados para negociação do preço por quilômetro rodado

http://www.bomjardim.rj.gov.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

inicial e ofertaram lances conforme registrado no histórico em anexo. Em seguida, considerando o

critério de menor preço por quilômetro rodado, a Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o

resultado da licitação. Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam a verificação de

regularidade da documentação da empresa JULIO MONNERAT DE LEMOS e verificaram que

a mesma deixou de apresentar as documentações de QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-

FINANCEIRA, conforme exigido no item 8.5 do Edital. Sendo assim, a empresa JULIO

MONNERAT DE LEMOS foi declarada INABILITADA. Considerando que a empresa declarou

plenamente os requisitos para habilitação, conforme item 3 da declaração conjunta, fica advertida,

que em caso de reincidência, poderá sofrer sanções previstas em Edital. Na ordem de classificação,

a empresa em segunda colocação foi convocada para nova negociação. Ato contínuo, a Pregoeira e

sua equipe de apoio procederam a verificação de regularidade da documentação da empresa D.

ANTUNES BARBOSA TRANSPORTES E SERVIÇOS – ME e verificaram que a mesma

apresentou a Certidão emitida pela Procuradoria Geral do Estado, conforme exigido no item

8.3.5.1 do Edital; com data de validade vencida. Assim, considerando que a empresa D.

ANTUNES BARBOSA TRANSPORTES E SERVIÇOS – ME declarou se enquadrar como

pequeno negócio, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização, ficando

condicionada a sua habilitação e declaração de vencedora à apresentação da documentação acima

citada. Dando continuidade, foi concedida a palavra aos representantes das empresas presentes

para manifestação da intenção de recurso. As empresas renunciam ao direito de interpor recursos.

A Pregoeira deixa registrado que durante o certame o sistema apresentou problema técnico, o que

foi sanado assim que a empresa foi contactada pela equipe de apoio. Nada mais havendo a declarar

foi encerrada a sessão, exatamente às 11h06min, cuja ata foi lavrada e será assinada pela Pregoeira,

Comissão, representantes do setor requisitante, representantes das empresas presentes e após a

Procuradoria Jurídica para análise e parecer.